
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2021/43 

  
  Florianópolis-SC,28/10/2021. 

P
ág

. 0
1 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 43 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 28/10/2021 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ág

. 0
2 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1185/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 47829/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – 2º Sgt PM Mat. 927314-0 Raul

César Rodrigues e outros para frequentar o Curso de
Especialização em Policiamento Montado - RPMMon.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019, e conforme Edital nº 34/DIE/FAPOM/2021,

RESOLVE:

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Especialização em Policiamento Montado, realizado
pelo Regimento de Polícia Militar Montada, no município de São José/SC, no período de 25 de outubro a 16
de dezembro de 2021, os seguintes policiais militares:

Ordem Graduação Matrícula Nome
1 2º Sgt PM 927314-0 Raul César Rodrigues
2 Cb PM 930627-7 Adriano Mocellin
3 Cb PM 926769-7 Gabriel Moraes Paulo
4 Sd PM 934585-0 Jean Carlos Albino
5 Sd PM 931495-4 Thiago Faggiani
6 Sd PM 934617-1 Fabricio de Bem Peres da

Silva
7 Sd PM 933177-8 Luiz Fernando Oliveira

Alves
8 Sd PM 989781-0 Maicon Elias de Matos
9 Sd PM 990812-9 Wellington Oziel dos

Santos Batista
10 Sd PM 990566-9 Patricia Torres de

Albuquerque
11 Sd PM 933764-4 Osmar Pereira Dias
12 Sd PM 990300-3 Franciel de Assis Silva

Velho
13 Sd PM 990936-2 Rodrigo Martendal Elias
14 Sd PM 933762-8 Marlon Narcizo
15 Sd PM 989836-0 Cristiano Martins
16 Sd PM 930838-5 Everton Plinio Basei da

Silva
17 Sd PM 611220-0 Katarine Coelho Vieira da

Rosa
18 Sd PM 930740-0 Felipe de Oliveira Marotta

P
ág

. 0
3 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Alencar
19 Sd PM 990072-1 Rodrigo Wiggers

Rodrigues
20 Sd PM 929456-2 Maicon de Oliveira Moraes
21 Sd PM 990287-2 Stevan Marcel Figura
22 Sd PM 930871-7 Cristiano Frederico

Hilgemberg
23 Sd PM 990896-0 Marcelo Ferreira Farias
24 Sd PM 933752-0 Luiz Philipi Gasperi
25 Sd PM 930883-0 Jocinei Kassel
2. Os referidos policiais militares durante o curso permanecem ADIDOS à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 25 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
4 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1191/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 64830/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – Cb PM Mat. 933130-1 Vinícius

Bittencourt Volpato e Sd PM Mat. 960163-5 Richard
Igor de Freitas Padilha para frequentar o III Curso de
Radio Patrulhamento Tático Móvel - PMMG.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019, e conforme Edital nº 46/DIE/FAPOM/2021,

RESOLVE:

1. DESIGNAR para frequentar o III Curso de Radio Patrulhamento Tático Móvel, realizado pela Policia
Militar de Minas Gerais, com ÔNUS LIMITADO ao Estado, o Cabo PM Mat. 933130-1 Vinícius Bittencourt
Volpato e Soldado PM Mat. 960163-5 Richard Igor de Freitas Padilha, no período de 25 de outubro a 12
de novembro de 2021.

2. Os referidos policiais militares durante o curso permanecem ADIDOS à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 22 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
5 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1192/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 43273/2020
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – S Ten PM Mat. 927230-5 Rafael

Waldemar da Rosa e outros por interrupção do Curso
de Formação de Tripulante Operacional Multimissão
(TOM-M) - BAPM.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69,
com redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de
Santa Catarina, no Decreto nº 348/2019; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019,
em conformidade com Edital nº 20/DIE/FAPOM/2021,

RESOLVE:

1. CLASSIFICAR por interrupção, devido desligamento, do Curso de Formação de Tripulante
Operacional Multimissão (TOM-M), realizado pelo Batalhão de Aviação da Policia Militar, SEM ÔNUS ao
Estado, os seguintes policiais militares, a contar de 21 de outubro de 2021:

Graduação Matrícula Nome Lotação Município 
S Ten PM 927230-5 Rafael Waldemar da

Rosa
4BPCS Florianópolis

3º Sgt PM 927644-0 Leandro Siciliano 8B4C Joinville
3º Sgt PM 928844-9 Diego Renan Braga BAPM5B Lages
Sd PM 989818-2 André dos Santos

Lima
GEIN2C1P Pomerode

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 22 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
6 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1193/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: 68928/2021
Assunto: Exclusão por Perda do Função Pública do Soldado

PM matrícula 931458-0 RICARDO MANARIM

EXCLUIR, da Polícia Militar de Santa Catarina, por perda da função pública, Soldado PM matrícula
931458-0 RICARDO MANARIM, conforme decisão judicial prolatada nos Autos nº
0041496-43.2013.8.24.0023, da 2ª Vara da Comarca de Itapoá, constante da Nota nº 1.868/AssJur/2021, de
15/10/2021.

Florianópolis, 22 de outubro de 2021.

[Assinado digitalmente]

DIONEI TONET

Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
7 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1194/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 62838/2021
Assunto: DISPOSIÇÃO – 3º Sgt PM Mat. 925154-5 Leonel da

Silva Freitas e outros para Força Nacional de
Segurança Pública - FNSP.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI da CF/88, no Art. 107 da CE/89; no Convênio de Cooperação Federativo
nº 040/2017 celebrado entre a União e o Estado de Santa Catarina; no Decreto nº 348/2019; nos § 1º e § 2º,
do Art. 29 do Ato nº 1395/PMSC/2019 e conforme Ofício nº 10810/2021/GAB-SENASP/SENASP/MJ,

RESOLVE: 

1. COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Força Nacional de Segurança Pública, para participação no 3º Estágio de
Readaptação – 2021 e mobilização pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, para exercer
função de interesse policial-militar, os seguintes policiais militares, que passam à condição de ADIDOS às
OPM`s especificadas abaixo:

Ordem Graduação Matrícula Nome OPM Município Data da
Mobilização

01 3º Sgt PM 925154-5 Leonel da Silva
Freitas

12B2C Balneário
Camboriú

24/10/2021

02 Cb PM 925976-7 Jefferson
Willian Luzani

10B2C Blumenau 24/10/2021

03 Cb PM 926155-9 Evandro Arent
Borges

BPCHOQUE2
C

Florianópolis 24/10/2021

04 Cb PM 928510-5 Sandro Régis
Barbosa

BPCHOQUE1
C

Florianópolis 24/10/2021

05 Cb PM 927909-1 Adriano José
Bützke
Quintana

GEIN2C Timbó 24/10/2021

06 Cb PM 927927-0 Filipe Roldão
da Rosa

19B2C3P3G São João do
Sul

24/10/2021

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 25 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
8 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1195/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 67304/2021
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda do 2º Sgt PM Ref. Mat

922293-6-01 Elias Joaquim Almeida.

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com base no parecer da Ata nº
780/JMC/2021, ELIAS JOAQUIM ALMEIDA, 2º Sargento PM Ref. Mat. 922293-6-01, CPF nº: 
912.473.739-91, a contar de 19 de outubro de 2021.

Florianópolis, 25 de outubro de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
9 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1196/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70359/2020
Assunto: Complemento de subsídio – aplicação do art. 93 da

Lei 5645/79 - 2º Sgt PM Mat. 913049-7-1 Airton
Straubel

DESPACHO FINAL 

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70359/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo 2º Sgt PM mat. 913049-7-1
Airton Straubel Mota, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 22 de Outubro de 2021.

Dionei Tonet
Coronel PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
0 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1197/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70433/2020
Assunto:  Complemento de subsídio com base no art. 93 da Lei

5645/79- Sd 1ª Classe PM mat. 909995-6-1 Amilton
Rafael.

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70433/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Sd 1ª Classe PM
mat.909995-6-1 Amilton Rafael,RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 22 de Outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
1 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1198/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70472/2020
Assunto: Restituição ao Erário de complemento de subsídio

com base no art. 93 da Lei 5645/79 - Subtenente PM
mat. 902951-6-1 Petolomeu Manoel Sagaz

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70472/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Subtenente PM mat.
902951-6-1 Petolomeu Manoel Sagaz, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 22 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
2 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1199/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70618/2020
Assunto: Restituição ao Erário de complemento de subsídio

com base no art. 93 da Lei 5645/79- 1º Ten PM mat.
910165-9-1 Paulo Roberto Soares Nolli

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70618/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020) pelo 1º Ten PM mat. 910165-9-1
Paulo Roberto Soares Nolli, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 22 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
3 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1200/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 43273/2020
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – Sd PM Mat. 990173-6 Lucas

Rodrigues de Oliveira por interrupção do Curso de
Formação de Tripulante Operacional Multimissão
(TOM-M) - BAPM.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 348/2019; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, em
conformidade com Edital nº 20/DIE/FAPOM/2021,

RESOLVE:

1. CLASSIFICAR por interrupção, devido desligamento, do Curso de Formação de Tripulante Operacional
Multimissão (TOM-M), realizado pelo Batalhão de Aviação da Polícia Militar, o Soldado PM Mat. 990173-6
Lucas Rodrigues de Oliveira, na 1ª Companhia da Guarnição Especial de Içara, com sede em
Içara/SC, SEM ÔNUS ao Estado, a contar de 23 de outubro de 2021.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 25 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
4 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1201/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 62519/2021
Assunto: INDEFERIR o pedido de isenção de imposto de renda

do Cabo PM REF MAT. 907554-2-01 Osvaldino Índio
de Aguiar.

INDEFERIR O PEDIDO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº
419/2019, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da
Ata nº 774/JMC/2021, requerido por OSVALDINO INDIO DE AGUIAR, Cabo PM Ref. Mat. 907554-2-01, CPF
n° 155.098.779-87.

Florianópolis, 25 de outubro de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
5 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1202/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 64852/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – Maj PM Mat. 927254-2 - Mauro Almir

Marzarotto Júnior para frequentar o Curso de
Especialização Profissional - Inteligência Policial para
Oficiais/2021 (CEP-IP OF/21) - PMESP.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019 e conforme Nota nº 1932/CmdoG/2021, 

RESOLVE: 

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Especialização Profissional - Inteligência Policial para Oficiais/2021
(CEP-IP OF/21), realizado pela Polícia Militar do Estado de São Paulo, com ÔNUS LIMITADO ao Estado,
o Major PM Mat. 927254-2 - Mauro Almir Marzarotto Júnior, no período de 18 de outubro a 10 de
dezembro de 2021. 

2. O referido policial militar durante o curso permanece ADIDO à OPM de origem. 

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 25 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
6 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1203/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 55674/2021
Assunto: Ressarcimento ao Erário de saldo negativo de férias-

Cap. PM RR Mat 924.423-9-02 Claudiomiro de
Oliveira Pinho

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 55674/2021 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de Férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada do Cap. PM RR Mat 924.423-9-02 Claudiomiro de Oliveira Pinho,
RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar. 

Florianópolis – SC, em 20 de outubro de 2021.

Dionei Tonet
Coronel PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
7 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1204/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 64854/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – 1º Ten PM Mat. 934014-9 Waldir

Navarro Bezerra Júnior para frequentar o Curso de
Inteligência - Categoria Oficiais - 2021 - PMPR.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019 e conforme Nota nº 1932/CmdoG/2021, 

RESOLVE: 

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Inteligência - Categoria Oficiais - 2021, realizado pela Polícia Militar
do Paraná, com ÔNUS LIMITADO ao Estado, o 1º Tenente PM Mat. 934014-9 Waldir Navarro Bezerra
Júnior, no período de 18 de outubro a 26 de novembro de 2021. 

2. O referido policial militar durante o curso permanece ADIDO à OPM de origem. 

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 25 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
8 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1205/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 64959/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o 3º

Sargento PM Mat 922581-1 MARCELO GONÇALVES
VIEIRA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCELO GONÇALVES VIEIRA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat.922581-1-01, CPF Nº 613.463.579-00, a contar de 21 de outubro de 2021.

Florianópolis, 25 de outubro de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
9 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1206/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 62184/2021
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda do Subtenente PM

REF 900380-0-01 Luis Armando Ferreira

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da Ata nº 773/JMC/2021, 
LUIS ARMANDO FERREIRA, SUBTENENTE PM Ref. Mat. 900380-0-01, CPF nº 221.361.189-00, a contar
de 15 de outubro de 2021.

Florianópolis, 25 de outubro de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
0 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

21



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1207/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 55675/2021
Assunto: Ressarcimento ao Erário de saldo negativo de férias-

3°Sgt PM RR Mat. 922.290-1 Marcirio Albino Neto

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 55.675/2021 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de Férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada do 3°Sgt PM RR Mat. 922.290-1 Marcirio Albino Neto, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar.

 Florianópolis – SC, em 20 de outubro de 2021.

Dionei Tonet
Coronel PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
1 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1208/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 47410/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – Maj PM Mat. 929365-5 Rodrigo de

Carvalho Paulo e outros para frequentar o Curso de
Instrutor de Tiro - Uso da força e da Arma de Fogo
para Oficiais.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69,
com redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de
Santa Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato
nº 1395/PMSC/2019, e conforme Edital nº 40/DIE/FAPOM/2021,

RESOLVE:

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Instrutor de Tiro - Uso da força e da Arma de Fogo para Oficiais,
realizado no CEPM/FAPOM e Estande de Tiro da PMSC, no município de Florianópolis/SC, no período de 25
de outubro a 30 de novembro de 2021, os seguintes policiais militares:

Ordem Posto Matrícula Nome
1 Maj PM 929365-5 Rodrigo de Carvalho Paulo
2 Maj PM 927144-9 Gilson klein
3 Maj PM 929366-3 Luiz Carlos Colla Filho
4 Maj PM 929360-4 Cristofer Tiemann
5 Maj PM 929362-0 Daniel de Carvalho Dumith
6 Cap PM 932498-4 Diogo José Ribeiro Arantes
7 Cap PM 930250-6 Juarez Cesar Scarant

Júnior
8 Cap PM 930257-3 Daniel Bomfim Santoro
9 Cap PM 929672-7 Enio Luciano Targino

Ferreira
10 Cap PM 932504-2 Etiene Barros de

Rodrigues
11 Cap PM 932497-6 Bruno de Lemos Alvim

Costa
12 Cap PM 932474-7 Rodrigo Geraldo

Siedschlag
13 Cap PM 930266-2 Fábio Verdasca de Luca
14 Cap PM 932464-0 Felipe Comiran Caselli
15 Cap PM 932465-8 Francisco Otávio Lemos da

Cunha
16 Cap PM 384980-5 Eduardo Antonio Schwarz
17 Cap PM 932493-3 Anderson Andrey da Silva
18 Cap PM 932470-4 Jorge Augusto de Souza

P
ág

. 2
2 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Martins
19 1º Ten PM 934040-8 Luiz Fernando Pezzini
20 1º Ten PM 934034-3 Marcel Roda Queconi de

Lima
21 1º Ten PM 933489-0 Giovanni Fagundes dos

Santos
22 1º Ten PM 930003-1 Dayvid Xavier Cardoso
23 1º Ten PM 934031-9 Juliano Onofre da Silva
24 1º Ten PM 934029-7 Diego Porto
25 1º Ten PM 934006-8 Deonisio Japhet Cataneo
26 1º Ten PM 927448-0 Bruno Alves de Morais
27 1º Ten PM 932530-1 Alcenir Luis Minuscoli
28 1º Ten PM 928665-9 Edson César Napoleão

Júnior
29 1º Ten PM 934027-0 Edson Paulo Pacheco

Dutra Júnior
30 1º Ten PM 928700-0 Filip Tharles Bilhalva
31 1º Ten PM 928640-3 Claverson Kalil de Souza
2. Os referidos policiais militares durante o curso permanecem ADIDOS à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 25 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
3 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

24



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1209/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 71139/2021
Assunto: DECISÃO JUDICIAL, alterar datas de promoção do 2º

Sargento PM matrícula 921048-2 EDSON ANTUNES
DE MATOS.

Ato da Polícia Militar n° 1209/2021.

DETERMINAÇÃO JUDICIAL. Por decisão contida nos autos do Processo nº 0305140-63.2019.8.24.0023/SC,
do Tribunal de Justiça de Santa Catarina, alterar a data de início do cargo de 3º Sargento PM passando de 07
de agosto de 2015 para 31 de janeiro de 2015 e ato contínuo alterar a data de inicio do cargo atual passando
de 11 de agosto de 2019 para 31 de janeiro de 2019, do 2º Sargento QPPM matrícula 921048-2 EDSON
ANTUNES DE MATOS.

Florianópolis, 26 de outubro de 2021.

Assinado eletronicamente

DIONEI TONET

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
4 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

25



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1210/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 66681/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – 2º Sgt PM Mat. 928916-0 Milton Luis

Wolf para frequentar o VII Curso de Especialização
em Policiamento de Fronteiras - CEPFRON.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019 e conforme Nota nº 052/CMDO/9RPM/21, 

RESOLVE: 

1. DESIGNAR para frequentar o VII Curso de Especialização em Policiamento de Fronteiras - CEPFRON,
realizado na Sede do Departamento de Operações de Fronteira, na cidade de Dourados –MS, com ÔNUS
LIMITADO ao Estado, o 2º Sargento PM Mat. 928916-0 Milton Luis Wolf, com início em 15 de novembro de
2021. 

2. O referido policial militar durante o curso permanece ADIDO à OPM de origem. 

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 26 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
5 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

26



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1211/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 56125/2021
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – 3º Sgt PM Mat. 927941-5 Luiz

Alberto Cabral por interrupção do Curso de Formação
de Instrutores PROERD - Currículo Educação Infantil,
Anos Iniciais, 5º e 7º anos do Ensino Fundamental -
II/2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 348/2019; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, em
conformidade com Edital nº 31/DIE/FAPOM/2021, 

RESOLVE: 

1. CLASSIFICAR por interrupção, devido desligamento, do Curso de Formação de Instrutores PROERD -
Currículo Educação Infantil, Anos Iniciais, 5º e 7º anos do Ensino Fundamental - II/2021, realizado pela
Coordenadoria Estadual do PROERD, o 3º Sargento PM Mat. 927941-5 Luiz Alberto Cabral, na 3ª
Companhia do 12º Batalhão de Polícia Militar, com sede em Tijucas/SC, SEM ÔNUS ao Estado, a contar de
26 de outubro de 2021. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 26 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
6 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

27



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1212/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 60764/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – Ten Cel PM Mat. 925310-6 João

Paulo Herbst Vieira para frequentar o Curso
Internacional deTráfico y Seguridad Vial - Modalidad
Dirección - Guarda Civil da Espanha.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019 e conforme Despacho nº 307/Gab-CmtG/2021, 

RESOLVE: 

1. DESIGNAR para frequentar o Curso Internacional deTráfico y Seguridad Vial - Modalidad Dirección, a
ser realizado pela Guarda Civil da Espanha, com ÔNUS LIMITADO ao Estado, o Tenente-Coronel PM
Mat. 925310-6 João Paulo Herbst Vieira, no período de 15 de novembro a 17 de dezembro de 2021. 

2. O referido policial militar durante o curso permanece ADIDO à OPM de origem. 

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 26 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
7 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

28



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1213/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 51990/2021
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – Cb PM Mat. 930969-1 Deyvedy

Tyago Padilha por conclusão do Curso de Negociação
Policial (CNP) 2021 - PMES.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 348/2019; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. CLASSIFICAR por conclusão do Curso de Negociação Policial (CNP) – 2021, realizado pela Polícia Militar
do Espírito Santo, o Cabo PM Mat. 930969-1 Deyvedy Tyago Padilha, no Comando de Operações de
Busca, Resgate e Assalto do Batalhão de Operações Policiais Especiais, com sede em São José/SC, SEM
ÔNUS para o Estado, a contar de 23 de outubro de 2021. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 26 de outubro de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
8 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

29



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1214/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 62973/2020
Assunto: Requerimento Abono Permanência - 1ºSgt PM

916442-1 Joel Braz da Rosa

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 00062973/2020, que versa sobre requerimento formulado
pelo 1ºSgt PM 916442-1 Joel Braz da Rosa, solicitando o pagamento do abono de permanência, RESOLVO: 

1. ACOLHER integralmente o Parecer nº 257/DP-6/DP/2021 (pp. 04-08); 

2. INDEFERIR o requerimento, uma vez que não existe amparo legal para o pagamento do abono de
permanência, diante da inaplicabilidade do §19 do art. 40 da CRFB/88 aos militares estaduais e conforme
previsão no artigo 1º e artigo 4º da Lei Complementar n.º 614/2013;

 3. Ao Sr. Cel PM Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;
b) Comunicar o interessado;
c) Adotar providências junto aos assentamentos do PM;
d) Arquivar.

Florianópolis, SC, 08 de outubro de 2021.

DIONEI TONET
Cel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
9 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

30



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1215/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 62570/2020
Assunto: Requerimento Abono Permanência - 1ºSgt PM

918848-7 Jorge Euclides

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 00062570/2020, que versa sobre requerimento formulado
pelo 1ºSgt PM 918848-7 Jorge Euclides, solicitando o pagamento do abono de permanência, RESOLVO: 

1. ACOLHER integralmente o Parecer nº 258/DP-6/DP/2021 (pp. 04-08); 

2. INDEFERIR o requerimento, uma vez que não existe amparo legal para o pagamento do abono de
permanência, diante da inaplicabilidade do §19 do art. 40 da CRFB/88 aos militares estaduais e conforme
previsão no artigo 1º e artigo 4º da Lei Complementar n.º 614/2013; 

3. Ao Sr. Cel PM Diretor de Pessoal para: 

a) Publicar;
b) Comunicar o interessado;
c) Adotar providências junto aos assentamentos do PM;
d) Arquivar.

Florianópolis, SC, 08 de outubro de 2021.

DIONEI TONET
Cel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
0 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

31



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1216/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 62566/2020
Assunto: Requerimento Abono Permanência - 3º Sgt PM

922506-4 Eliziane Espíndola

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 00062566/2020, que versa sobre requerimento formulado
pela 3º Sgt PM 922506-4 Eliziane Espíndola, solicitando o pagamento do abono de permanência, RESOLVO: 

1. ACOLHER integralmente o Parecer nº 259/DP-6/DP/2021 (pp. 04-08); 

2. INDEFERIR o requerimento, uma vez que não existe amparo legal para o pagamento do abono de
permanência, diante da inaplicabilidade do §19 do art. 40 da CRFB/88 aos militares estaduais e conforme
previsão no artigo 1º e artigo 4º da Lei Complementar n.º 614/2013; 

3. Ao Sr. Cel PM Diretor de Pessoal para: 

a) Publicar;
b) Comunicar a interessada;
c) Adotar providências junto aos assentamentos do PM;
d) Arquivar.

Florianópolis, SC, 08 de outubro de 2021.

DIONEI TONET
Cel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
1 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

32



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1217/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 71360/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o 3º

Sargento PM Mat 924397-6 LOURENCO BEVILAQUA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LOURENCO BEVILAQUA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.924397-6-01, CPF Nº 836.009.149-87, a contar de 26 de outubro de 2021.

Florianópolis, 27 de outubro de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
2 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

33



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1218/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 52432/2020
Assunto: RETIFICAR o Ato de Transferência para a Reserva

Remunerada 3º Sargento PM Mat 921860-2
RONALDO DE SOUZA.

TORNAR SEM EFEITO, em razão de erro formal, o Ato nº 1083/2020, publicado no BEPM nº 41 de
09/10/2020 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art.
4º, do Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº
419/2019 e ainda com base nos Arts. 3º e 6º da LC 765/20, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104,
da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, RONALDO DE SOUZA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
921860-2-01, CPF nº 707.917.839-87, a contar de 05 de outubro de 2020.

Florianópolis, 28 de outubro de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
3 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

34



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1219/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70449/2020
Assunto: Ressarcimento dos valores recebidos indevidamente -

Subtenente PM mat. 904948-7-1 Edinor Noernberg

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70449/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Subtenente PM mat.
904948-7-1 Edinor Noernberg, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 22 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronoel PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
4 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

35



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1220/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70464/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Sd 1ª Classe PM mat. 923604-0-1 Mario Luiz de Avila

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70464/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Sd 1ª Classe PM mat.
923604-0-1 Mario Luiz de Avila, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 22 de outubro de 2021.

Dionei Tonet
Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 3
5 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

36



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1221/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70468/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

2º Sgt PM mat. 907232-2-1 Odacio Rosa

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70468/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo 2º Sgt PM mat. 907232-2-1
Odacio Rosa, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 22 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 3
6 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

37



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1222/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe:  PMSC 70480/2020
Assunto:  Ressarcimento valores recebidos indevidamente - 1º

Sgt PM mat. 905408-1-1 Silvestre Daimling

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70480/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo 1º Sgt PM mat. 905408-1-1
Silvestre Daimling, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 22 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 3
7 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

38



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1223/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70532/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

3ºSgt PM mat. 902963-0-1 Raul Braz da Costa

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70532/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo 3ºSgt PM mat. 902963-0-1 Raul
Braz da Costa, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 25 de outubro de 2021.

Dionei Tonet
Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 3
8 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

39



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1224/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70541/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

1ºSgt PM mat. 905518-5-1 Valdir Dias

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70541/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo 1ºSgt PM mat. 905518-5-1
Valdir Dias, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 25 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 3
9 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

40



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1225/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe:  PMSC 70393/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70393/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Sd 3ª Classe PM mat.
902546-4-1 Mario Latragil da Silva, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 25 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 4
0 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

41



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1226/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70442/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Sd 1ª Classe PM mat. 914196-0-1 Jorge Flores

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70442/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Sd 1ª Classe PM mat.
914196-0-1 Jorge Flores, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 25 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 4
1 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

42



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1227/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe:  PMSC 70462/2020
Assunto:  Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Sd 1ª Classe PM mat. 918636-0-1 Rodval da Rosa
Iung

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70462/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Sd 1ª Classe PM mat.
918636-0-1 Rodval da Rosa Iung, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 26 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 4
2 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

43



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1228/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70573/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente-

3ºSgt PM mat. 905794-3-1 Jose João da Silva Neto

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70573/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo 3ºSgt PM mat. 905794-3-1 Jose
João da Silva Neto, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 26 de outubro de 2021.

Doinei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 4
3 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

44



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1229/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 67718/2021
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda do 3º sargento PM

RR. Mat. 915460-4-01

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com base no parecer da Ata nº
783/JMC/2021, ROGERIO OTACILIO, 3º Sargento PM RR. Mat. 915460-4-01, CPF nº: 579.826.789-04, a
contar de 22 de outubro de 2021.

Florianópolis, 28 de outubro de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 4
4 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

45



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1230/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe:  PMSC 70576/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Sd. 1ª Classe PM mat. 906400-1-1 Ivone da Rocha
Correa

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70576/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Sd. 1ª Classe PM mat.
906400-1-1 Ivone da Rocha Correa, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 22 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 4
5 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

46



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1231/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe:  PMSC 70593/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Sd 1ª Classe PM mat. 909850-0-1 Manoel Eraldo do
Nascimento

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70593/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Sd 1ª Classe PM mat.
909850-0-1 Manoel Eraldo do Nascimento, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 22 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 4
6 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

47



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1232/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70579/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Sd. 1ª Classe PM mat. 910645-6-1 Carlos Arthur
Livramento

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70579/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Sd. 1ª Classe PM mat.
910645-6-1 Carlos Arthur Livramento, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 22 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 4
7 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

48



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1233/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe:  PMSC 70588/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Sd 1ª Classe PM mat. 900050-0-1 Eloisi da Rocha

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70588/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Sd 1ª Classe PM mat.
900050-0-1 Eloisi da Rocha, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 22 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 4
8 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

49



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1234/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe:  PMSC 70582/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Soldado 1ª Classe PM mat. 905957-1-1 Anilton
Joaquim Viganigo

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70582/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Soldado 1ª Classe PM mat.
905957-1-1 Anilton Joaquim Viganigo, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 27 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 4
9 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

50



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1235/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70596/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Cabo PM mat. 904598-8-1 Pedro Alberto Klaumann

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70596/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Cabo PM mat. 904598-8-1
Pedro Alberto Klaumann, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 27 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 5
0 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

51



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1236/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70601/2020
Assunto:  Ressarcimento de valores recebidos indevidamente-

1º Sargento PM mat. 907306-0-1 Nereu Costa

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70601/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo 1º Sargento PM mat.
907306-0-1 Nereu Costa, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 27 de outubro de 2021.

Dionei Tonet
Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 5
1 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

52



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1237/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 68406/2021
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda da Cabo PM RR. Mat

914724-4-01 Walmo Henschel

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da Ata nº 791/JMC/2021, 
WALMO HENSCHEL, CABO PM RR. Mat. 914724-4-01, CPF nº 419.205.039-00, a contar de 11 de outubro
de 2021.

Florianópolis, 28 de outubro de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 5
2 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

53



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1238/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 71937/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o 3º

Sargento PM Mat 923807-7 GILMAR ANTONIO
MOREIRA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, GILMAR ANTONIO MOREIRA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat.923807-7-01, CPF Nº 753.003.629-72, a contar de 28 de outubro de 2021.

Florianópolis, 28 de outubro de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 5
3 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

54



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1239/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe:  PMSC 70606/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Cabo PM mat. 908627-7-1 Natalio Heide

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70606/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Cabo PM mat. 908627-7-1
Natalio Heiden, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 27 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 5
4 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

55



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1240/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70607/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

2º Sargento PM mat. 906704-3-1 Jailson Adeilson
May

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70607/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo 2º Sargento PM mat.
906704-3-1 Jailson Adeilson May, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 27 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 5
5 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

56



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1241/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70493/2020
Assunto:  Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Cabo PM mat. 904367-5-1 Valdemiro Veiga

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70493/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Cabo PM mat. 904367-5-1
Valdemiro Veiga, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 25 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 5
6 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

57



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1242/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe:  PMSC 70513/2020
Assunto:  Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Sd. 1ª Classe PM mat. 913733-5-1 Costantino Dimon

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70513/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Sd. 1ª ClassePM mat.
913733-5-1 Costantino Dimon, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 25 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 5
7 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

58



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1243/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70457/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

2º Sgt PM mat. 906065-0-1 João Batista Espindola

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70457/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo 2º Sgt PM mat. 906065-0-1
João Batista Espindola, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 22 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 5
8 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

59



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1244/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70586/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Soldado 1ª ClassePM mat. 906256-4-1 Antonio de
Souza

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70586/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Soldado 1ª ClassePM mat.
906256-4-1 Antonio de Souza, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Providências decorrentes;

c) Comunicação ao interessado;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 27 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 5
9 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

60



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1245/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70591/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Soldado 1ª CLASSE PM mat. 905132-5-1 Ercides
Lidio Peres

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70591/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Soldado 1ª CLASSE PM mat.
905132-5-1 Ercides Lidio Peres, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 27 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 6
0 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

61



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1246/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe:  PMSC 70592/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Soldado 1ª Classe PM mat.909812-7-1 Vilmar Adelino
Espindola

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70592/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Soldado 1ª Classe PM
mat.909812-7-1 Vilmar Adelino Espindola, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 27 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 6
1 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

62



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1247/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70608/2020
Assunto:  Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

1º Tenente PM mat. 903375-0-1 Rubens Silveira

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70608/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo 1º Tenente PM mat. 903375-0-1
Rubens Silveira, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 27 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 6
2 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

63



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1248/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70613/2020
Assunto:  Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

2º Sargento PM mat. 900891-8-1 Flavio de Oliveira

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70613/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo 2º Sargento PM mat.
900891-8-1 Flavio de Oliveira, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 27 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 6
3 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

64



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1249/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70481/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Soldado 1ª Classe PM mat. 906515-6-1 Amilton
Manoel Da Silva

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70481/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Soldado 1ª Classe PM mat.
906515-6-1 Amilton Manoel Da Silva, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 26 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 6
4 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

65



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1250/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70543/2020
Assunto:  Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

1ºSgt PM mat. 905763-3-1 Antonio Jose da Silva

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70543/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo 1ºSgt PM mat. 905763-3-1
Antonio Jose da Silva, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 26 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 6
5 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

66



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1251/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70516/2020
Assunto: Ressarcimento de valores decorrentes de valores

recebidos indevidamente - Soldado 1ª Classe PM
mat. 909915-8-1 Elmar Faial Arcenio

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70516/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Soldado 1ª Classe PM mat.
909915-8-1 Elmar Faial Arcenio, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 26 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 6
6 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

67



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1252/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe:  PMSC 70549/2020
Assunto:  Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

1ºSgt PM mat. 909653-1-1 Valdenir Juvenal Goes

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70549/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo 1ºSgt PM mat. 909653-1-1
Valdenir Juvenal Goes, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 26 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 6
7 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

68



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1253/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe:  PMSC 70562/2020
Assunto:  Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Cabo PM mat. 907405-8-1 Wilson Jose da Cunha

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70562/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Cabo PM mat. 907405-8-1
Wilson Jose da Cunha, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 26 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 6
8 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

69



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1254/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe:  PMSC 70455/2020
Assunto:  Ressarcimento de valores recebidos indevidamente-

1º Sgt PM mat. 907933-5-1 Osni Koehler

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70455/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo 1º Sgt PM mat. 907933-5-1
Osni Koehler, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 22 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante G

P
ág

. 6
9 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

70



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1255/2021

  
BEPM: 2021/43
Data publicação: 28/10/2021
Protocolo SGPe: PMSC 70470/2020
Assunto: Ressarcimento de valores recebidos indevidamente -

Sd 1ª Classe PM mat. 913773-4-1 Amilton Carlos
Marcello

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 70470/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de valores recebidos indevidamente por
lançamento em valor excedente de subsídio (meses de set/out/nov 2020)pelo Sd 1ª Classe PM mat.
913773-4-1 Amilton Carlos Marcello, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, amparado nas informações da
Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Providências decorrentes;

c)Comunicação ao interessado;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, em 26 de outubro de 2021.

Dionei Tonet

Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 7
0 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

71



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2021/43 , de 28/10/2021, contendo 71 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  Dionei Tonet
  Coronel PM Comandante-Geral

  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 7
1 

de
 7

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
72

24
8/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Q
I9

53
F

5C
.

72

http://www.tcpdf.org


Assinaturas do documento

Código para verificação: QI953F5C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIONEI TONET (CPF: 566.XXX.689-XX) em 03/11/2021 às 14:15:53
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 30/03/2021 - 13:26:59 e válido até 29/03/2024 - 13:26:59.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDcyMjQ4XzcyMzgyXzIwMjFfUUk5NTNGNUM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00072248/2021 e o código QI953F5C
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


